4

                   Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«         »              2021 г.			г. Зеленокумск	             №

Об утверждении Порядка обеспечения деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Советского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Советского городского округа Ставропольского края.

	2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать настоящее постановление в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.

	4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального обнародования в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации -
начальник Управления сельского
хозяйства и охраны окружающей
среды администрации Советского
городского округа
Ставропольского края
                                                                                           А.И. Коберняков

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Советского городского округа
 Ставропольского края
                       от           2021 г. №

[bookmark: Par32][bookmark: Par81]Порядок
обеспечения деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охраны на территории Советского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок обеспечения деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охранына территории Советского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с  федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Настоящий Порядок определяет формы поддержки деятельности добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охранына территории Советского городского округа Ставропольского края (далее – Советский городской округ), а также меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны.

3. В целях реализации настоящего Порядка под поддержкой добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охранына территории Советского городского округа понимается совокупность мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления Советского городского округа в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ставропольского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправленияСоветского городского округа для стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и общественных объединений пожарной охранына территории Советского городского округа.

4. Формами поддержки общественных объединений пожарной охраны на территории Советского городского округа являются имущественная и информационная поддержка.
4.1. Оказание имущественной поддержки осуществляется в порядке, установленном законодательством, путем передачи в аренду и (или) в пользование на долгосрочной основе общественным объединениям пожарной охраны зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества муниципальной собственности Советского городского округа Ставропольского края, необходимого для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.
4.2. Имущество и средства, находящиеся (переданные) во владении, в аренде и (или) в безвозмездном пользовании на долгосрочной основе добровольной пожарной охраны, должны использоваться для достижения уставных целей общественных объединений пожарной охраны.
	4.3. Информационная поддержка общественным объединениям пожарной охраны Советского городского округа осуществляется путем размещения информации общественных объединений пожарной охраны, направленной на обеспечение вопросов пожарной безопасности и безопасности населения Советского городского округа на официальном Интернет- Портале Советского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Система мер морального стимулирования добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны, в случае их участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территории Советского городского округа предусматривает награждение (поощрение)
за активное участие в обеспечении пожарной безопасности, профилактике и тушении пожаров лучших добровольных пожарных – благодарностью администрации Советского городского округа Ставропольского края или Почетной грамотой администрации Советского городского округа Ставропольского края.
5.1. Решение о вознаграждении добровольных пожарных принимается Главой Советского городского округа Ставропольского края по итогам рассмотрения предложений командиров территориальных добровольных пожарных охран, расположенных на территории Советского городскогоокруга Ставропольского края.
5.2. Кандидатуры на поощрение ГлавойСоветского городского округа Ставропольского края представляются руководством добровольной пожарной дружины (команды) в администрацию Советского городского округа Ставропольского края по согласованию с начальником (заместителем начальника) 49 пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю.

6.Меры правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей, предоставляются в соответствии с федеральным  законодательством и законодательством  Ставропольского края.

	7. Дети членов добровольной пожарной команды или добровольной пожарной охраны  имеют право на внеочередное и первоочередное предоставление места в муниципальную дошкольную образовательную организацию Советского городского округа.

8. Финансовое и материально техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации – начальник
Управления сельского хозяйства и
охраны окружающей среды
администрации Советского городского округа
Ставропольского края                                                                  А.И. Коберняков